 VD.53.P17.50     03/2010 27
Техническое описание
Клапаны терморегулятора c предварительной настройкой
RA-N и RА-NCX Ду 15 (хромированный)
Описание
и область применения
Регулирующие клапаны RA-N и RA-NCX пред-
назначены для применения в двухтрубных

Предварительная
настройка
Пример заказа
радиаторного
терморегулятора
Настройка на расчетное значение произво-
дится легко и точно без применения спе-
циальных инструментов.
Для этого следует произвести следующие
операции:
• снять защитный колпачок или термостатиче-
ский элемент;
• поднять кольцо настройки;
• повернуть шкалу кольца настройки так,
чтобы желаемое значение оказалось напро-
тив установочной отметки «•», расположенной
со стороны выходного отверстия клапана
(заводская установка «N»);
• отпустить кольцо настройки.
Для отопительного прибора с подводками Д у
= 15мм с боковым подключением к двухтруб-
ному стояку выбираем клапан RA-N Д у = 15мм
прямого исполнения (013G3904); термостати-
ческий элемент RA2000 с газовым заполнени-
ем (013G2994).
Предварительная настройка может произво-
диться в диапазоне от «1» до «7» с интервала-
ми 0,5. В положении «N» клапан полностью
открыт. Следует избегать установки на темную
зону шкалы.
Когда термостатический элемент смонтиро-
ван, то предварительная настройка оказыва-
ется спрятанной и, таким образом, защищен-
ной от неавторизованного изменения.
Выбор настройки клапана следует осуществ-
лять на основании гидравлического расчета
системы отопления.
Запасные детали
Изделие Наружный диаметр
трубы, мм Тип клапанов Кодовый номер
Сальниковое уплотнение — Все клапаны серии
RA 013G0290
Уплотнительные фитинги для медных труб 1)
10
RA-N 10
013G4100
12 013G4102
10
RA-N 15,
RA-NCX 15
013G4110
12 013G4112
15 013G4115
1) Полный перечень уплотнительных фитингов см. стр. 93–94.
Диапазон настройки
Установочная
отметка
Клапаны терморегулятора c предварительной настройкой
RA-N и RА-NCX Ду 15 (хромированный)
Техническое описание
 VD.53.P17.50     03/2010 31
Устройство
1.  Сальник
2.  Кольцевое уплотнение
3.  Нажимной штифт
4. Уплотнение
5.  Возвратная пружина
6.  Дросселирующий цилиндр
7.  Корпус клапана
8. Сопло
1
2

давлений на клапане не должен превышать 30–35 кПа.
Дополнительные принадлежности
Пример заказа
радиаторного
терморегулятора
Изделие Комплект Кодовый номер
Сальниковое уплотнение 10 шт. 013G0290
Сальник может заменяться без опорожнения системы отопления.
Клапан терморегулятора с повышенной пропускной способностью RA-G
Для отопительного прибора с боковым под-
ключением к однотрубному стояку
с боковыми подводками Д у = 20 мм, выбираем
клапан RA-G Д у = 20 мм прямого исполне-
ния (013G3386) и термостатический элемент
RA2000 с газовым заполнением (013G2994).
Техническое описание
46  VD.53.P17.50     03/2010
Устройство
1.  Сальник
2.  Кольцевое уплотнение
3.  Уплотнение
4. Седло
5.  Нажимной штифт
6.  Возвратная пружина
7.  Золотник клапана
8. Корпус клапана
1
2
3 4
5
Корпус клапана Коррозионно-стойкая латунь Ms 58
Кольцевое уплотнение Тройной этиленпропиленовый каучук EPDM
Золотник клапана Бутадиенакрилонитрильный каучук NBR
Нажимной штифт Хромированная сталь
Нажимной штифт сальникового уплотнения Нержавеющая сталь
Клапан терморегулятора с повышенной пропускной способностью RA-G
Материалы, контактирующие с теплоносителем
6
78
Техническое описание
 VD.53.P17.50     03/2010 47
Выбор клапана
Пример выбора регулирующего клапана
Требуется выбрать диаметр регулирующего
клапана в двухтрубной гравитационной сис-
теме отопления при следующих условиях.
Тепловая мощность радиатора: Q = 2,8 кВт.
Перепад температур теплоносителя: ΔТ = 20 °С.
Перепад давлений на клапане:
ΔР = 0,004 бар (0,4 кПа).
Расход теплоносителя через радиатор:
G = Q х 860  = 2,8 х 860 = 120 кг/ч = 0,12 м3/ч.ΔT 20
Из приведенной диаграммы выбирается кла-
пан RA-G 20, который регулирует при Хр=2 °С.
Другим способом тот же клапан и Хр выбира-
ется из таблицы «Номенклатура и кодовые
номера для оформления заказа» по рассчиты-
ваемой требуемой пропускной способности
клапана:
Клапан терморегулятора с повышенной пропускной способностью RA-G
ΔР,
мм
вод. ст.
ΔР,
бар
ΔР,
кПа
G, кг/ч
Kv =
G = 0,12  = 1,9 м3/ч.√ΔP √0,004
Xp, °C 0,5
кВт